PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 7294/2022

Assunto: Fiscalização em pet shops e clínicas veterinárias sobre a obrigatoriedade de instalação de

circuito interno de filmagem, conforme previsão da Lei Municipal nº 6.292/2019, de nossa

autoria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização em pet shops e clínicas

veterinárias sobre a obrigatoriedade de instalação de circuito interno de filmagem,

conforme previsão da Lei Municipal nº 6.292/2019, de nossa autoria.

Os animais de estimação encontram-se presentes em boa parte dos lares

brasileiros, tornando-se efetivamente membros do círculo familiar.

Percebe-se, nos últimos anos, um crescimento de pets shops e clínicas

veterinárias especializados em tratamento de animais, onde os donos deixam suas

mascotes para serem tratadas e cuidadas com todo o carinho e respeito.

Infelizmente, nem sempre é esse o tratamento realizado. Por diversas

vezes, são noticiadas e vêm ao conhecimento do público ocorrências de maus tratos

realizados nas dependências destes estabelecimentos, sendo que em muitos casos essas

situações não são de conhecimento nem mesmo do proprietário do estabelecimento.

Desta forma, a legislação em vigor visa trazer maior segurança tanto aos

animais como aos clientes, sendo imperiosa a fiscalização para sua efetivação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de outubro de 2022.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado